
 

 

 

 

 

安吉县餐厨废弃物资源化 

利用和无害化处理项目竣工环境保护 

验收监测报告 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

建设单位:安吉旺能环境科技有限公司 

编制单位：浙江环创环保科技有限公司 

 

 

 

二〇二〇年十一月 



安吉县餐厨废弃物资源化利用和无害化处理项目竣工环境保护验收监测报告 

2 

建设单位法人代表:           （签字） 

编制单位法人代表:           （签字） 

项 目 负 责 人:王森建  

报 告 编 写 人：赵红菲 

报 告 审 定 人：赵金波 

 

 

 

 
[...]
φ17m×H16m(檐高) 2座 1座 -1 

39 凝水器 配套 1套 1套 - 

40 潜水泵 
流量10m3/h，扬程

10m；P=0.75kW 
1台 1台 - 

41 暂存池搅拌器 GMC1100-29C 1台 1台 - 

42 便携式沼气分析仪 MULTITC540 1台 1台 - 

43 板框压滤机 沼渣脱水 2台 0 - 

44 

换热系

统 

蒸汽换热器 配套 1台 1台 - 

45 软水箱 3m3 1个 1个 - 

46 循环水泵 
流量 25m3/h，扬程 

32m 
1台 1台 - 

47 

沼气净

化系统 

罗茨风机 CCR-150C 

2台

（一用

一备） 

2台

（一用

一备） 

- 

48 气水分离器 Φ500*1500 1台 1台 - 

49 脱硫塔 DN1800 

2座

（一用

一备） 

2座

（一用

一备） 

- 

50 火炬 BR0RS400 1台 1台 - 

51 

餐厨车

间除臭

设备 

酸洗塔 3300*H600 1套 1套 - 

52 碱洗塔 3300*H600 1套 1套 - 

53 光催化除臭设备 

风量：50000m3/h；尺

寸：7.5×1.8×2.5m灯管

数量：160根；功率：

24Kw 

1套 1套 - 

54 植物液雾化系统 ZR-ZWY-2.2，2.2Kw 1套 1套 - 

55 风机 HY-10.00 1套 1套 - 

56 污水站

除臭设

碱洗塔 3300*H700 1套 1套 - 

57 酸洗塔 3300*H700 1套 1套 - 



安吉县餐厨废弃物资源化利用和无害化处理项目竣工环境保护验收报告  

13  

序

号 
单元 设备名称 型号 

环评数

量 

实际数

量 
变化情况 

58 

备 

光催化除臭设备 

风量：12000m3/h；尺

寸：4×1.8×1.8m灯管数

量：60 根；功率：

9Kw 

1套 1套 - 

59 风机 HY-10.00 1套 1套 - 

60 
沼气发

电系统 
沼气发电机成套设备 YC500GF-Z 2套 1套 -1 

61 
污水处

理系统 
污水处理工程 

“预处理+硝化反硝化

（两级A/O）+外置式膜

生物反应器（UF）+纳

滤（NF）+物料膜” 

1套 1套 - 

62 

沼渣和

本厂污

泥烘干

机 

桨叶式烘干机 能力10t/d，配冷凝器 1台 0台 -1 

 

3.6 水源及水平衡 

本项目生活用水为自来水，生产用水引自安吉旺能再生资源利用有限公司

垃圾焚烧发电厂用水。产生的废水主要为生活污水、生产废水、初期雨水等。 

项目水平衡图见 3.5-1.。 



安吉县餐厨废弃物资源化利用和无害化处理项目竣工环境保护验收报告  

14  

 

图 3.6-1 本项目水平衡图（t/d） 

3.7 生产工艺 

本项目采用的是“餐厨垃圾预处理+厌氧消化+沼气发电”的工艺，技术路

线详见图 3.7-1。 

 

46.9

损耗0.5

15

46.9

5

10

5

5

5

4.5

10

5

85.5 85.5

4

0.6

5

损耗1

14.5

损耗0.5



安吉县餐厨废弃物资源化利用和无害化处理项目竣工环境保护验收报告  

15  

 

图 3.7-1 工艺流程及产污环节示意图 

1.预处理系统 

项目设计 1 条卸料生产线，卸料系统规模为 100t/d。 

餐厨垃圾进厂先经过自控系监控地磅，经称重、刷卡、记录后进入卸料大

厅，餐厨垃圾被倒入指定的接料装置的接料斗中。接料装置设置有封闭式房间，配

有快速卷帘门，可根据作业情况启闭，以防止废（臭）气扩散，顶盖上装有排气管

口，与除臭系统管道衔接，做负压集中除臭处理。 

餐饮垃圾物料通过底部的带沥水功能的输送机输送至大物质分拣机，传输过

程中沥出的游离液体存储至沥液池。池内浆液由输送泵输送至油水分离系统处

理。经接料装置沥水后输出的固态物料通过大物质分拣机处理，以机械分选方式将物



安吉县餐厨废弃物资源化利用和无害化处理项目竣工环境保护验收报告  

16  

料中粒径大小在 60mm 以上的杂物分离出系统，得到的以有机质为主的均质物

料。 

经处理后的餐饮垃圾及厨余垃圾浆料固相外运处置，液相进入油水分离系统进

行三相分离，分离出三种状态的物料——水相、固相、轻相（油水混合物料）；

水渣相储存至浆料池；经分离出的粗油脂储存至粗油池，分离出的水渣相存入浆料

池，浆料池内浆料输送至厌氧系统。 

分拣机的杂物、挤压脱水后的杂物、分离出的杂物一起输送至公共出渣螺旋，通

过无轴螺旋输送至杂物间（与卸料区是同一区域），由转运车辆进行外运。 

 

图 3.7-2 预处理系统流程 

2、厌氧发酵系统 

本项目厌氧系统采用中温厌氧消化工艺，实现预处理后餐厨垃圾浆料的无

害化、稳定化处理。厌氧系统工艺包括进料均质调节系统、发酵产气系统、沼

气净化和储存系统、沼气应急燃烧系统。项目采用 AAe 组合式厌氧消化反应

器，集厌氧消化与储气于一体，厌氧产生沼气在组合式厌氧反应器上方储气装

置暂存后进入沼气净化系统 

厌氧消化过程是在绝对厌氧条件下利用厌氧微生物的作用将餐厨垃圾中的



安吉县餐厨废弃物资源化利用和无害化处理项目竣工环境保护验收报告  

17  

有机物质降解，生成甲烷、水、氢气、硫化氢以及一些小分子化合物的过程。

厌氧消化的原料包括：餐厨预处理后物料、回流沼液。物料首先在调配池中进

行均质调节，经均质调节后的物料由进料泵泵入厌氧发酵罐，在厌氧发酵罐内

餐厨垃圾中的大分子、难降解的有机质物料被降解为小分子、易生物降解的有

机物。同时在产甲烷菌等微生物的共同作用下，将小分子、易生物降解的有机

物转化为甲烷、二氧化碳等。发酵的温度恒定在 37±1℃范围内，厌氧消化过

程产生的沼气经反应器上部储气装置暂存后进入沼气脱硫系统。 

沼气先经过凝水器去除沼气中大量水分，然后通过罗茨风机增压，输送至

沼气脱硫部分。在沼气脱硫部分，沼气先进入气水分离器去除剩余水分，然后

进入脱硫塔，利用氧化铁吸收沼气中的硫化氢，脱硫后的沼气供给后续用气设

备。 

3、沼气利用系统 

沼气作为新型的清洁能源，对其进行收集和利用对环境保护大有好处，同

时沼气利用产生的收益可以抵销餐厨垃圾处理厂的部分运行管理费用。 

采用 1 台 500MW 的沼气发电机，所发电量自发自用，多余电量并网，接

入安吉生活垃圾电厂 10KV 保安线送出。多余沼气用应急燃烧系统处理。沼气

机组尾气经过余热回收系统产生热水，供厌氧区热储罐生产使用。 

3.8 项目建设变更及环境影响 

本项目一期工程建设内容在环境影响评价报告书内容范围内，根据现阶段

建设情况，本项目后续建设将按照环评内容进行建设，因此不涉及重大变更。 

  



安吉县餐厨废弃物资源化利用和无害化处理项目竣工环境保护验收报告  

18  

4 环境保护设施 

4.1 废水污染治理设施 

4.1.1 环评措施 

根据环评，本项目废水污染防治要求见表 4.1-1。 

表 4.1-1 环评中对本项目废水的防治要求 

类别 治理对象 污染防治措施 

水污染防

治措施 

沼液、除臭系统废

水、设备冲洗水、车

辆冲洗水、地面冲洗

水、生活污水等 

1、废水输送采用地上明管或架空； 

2、污水站采用“预处理+硝化反硝化（两级A/O）+外置式膜

生物反应器（UF）+纳滤（NF）+物料膜”联合处理工艺, 处

理规模250t/d； 

3、设计出水标准按照纳管标准执行，达到纳管排放标准的

要求，废水最终进入安吉县城北污水处理厂进一步处理后

排放； 

4、污水排放口：按要求设置标准化废水排放口和监控池，

并设置在线监测设施，在线监测因子：pH、COD、氨氮和

流量； 

5、雨水排放口：按要求设置标准化雨水排放口和监控池。 

 

4.1.2 落实情况 

1、工艺流程 

本项目产生的废水主要包括生活污水和生产废水，本项目新建处理规模为

125t/d 污水处理站一座，企业产生的废水均由污水处理设施处理达标后排入市

政管网。污水站采用“预处理+硝化反硝化（两级 A/O）+外置式膜生物反应器

（UF）+纳滤（NF）+RO”为主体的工艺处理流程，工艺处理流程见图 4.1-1。 



安吉县餐厨废弃物资源化利用和无害化处理项目竣工环境保护验收报告  

19  

 

图 4.1-1 污水处理工艺流程 

厌氧发酵罐沼液首先进入初沉池，初沉池上清液自流进入调节池；初沉池

的污泥由排泥泵打入污泥池，和 MBR 系统所产生的剩余活性污泥进行充分混

合后进入污泥调理池调节混合料液，由泵打入离心脱水机进行脱水处理。根据

实际水质情况，如厌氧发酵罐沼液经初沉池沉淀效果不明显，则厌氧沼液直接

进入污泥池进入污泥脱水系统，污水后污泥外运处理。 

脱水滤液由泵提升格栅机，再经中间池提升至气浮装置，进一步去除剩余

SS 和油类。气浮出水及雨水、冲洗、清洗废水直接进入调节池，调节池污水通

过提升泵提升至 MBR 系统。 

调节池出水通过泵定量提升，经过袋式过滤器进一步过滤后直接进入到 MB



安吉县餐厨废弃物资源化利用和无害化处理项目竣工环境保护验收报告  

20  

R 系统一级反硝化池。MBR 系统采用外置式，膜系统部分采用外置式超滤膜，

生化部分采用两级 A/O 生化工艺。二级 A/O 的硝化液通过超滤进水泵提升进入

到管式超滤系统，超滤产水部分进入到超滤产水箱，另一部分进入清水池；微生

物和悬浮物回到 MBR 一级反化池。MBR 系统后端设计一套纳滤系统、配一套

反渗透系统，纳滤浓液配一套物料膜系统进行减量化。纳滤系统对部分超滤产水

进行处理，纳滤系统产生的浓缩液，进入到物料膜系统。物料膜系统的产水与纳

滤系统的产水混合进入反渗透系统进行深度处理，出水达标排放（视实际运性情

况而定，若纳滤出水水质合格，则可跨越反渗透系统直接达标排放）；物料膜浓

液及反渗透浓液作为最终的浓液，成分以腐植酸、胶体、盐分为主，委外处理。

生产废水经过污水处理达标后排入市政管网。 

2、主要构筑物和主要设备清单 

表 4.1-2 污水站主要设备一览表 

序号 设备名称 型号、性能及参数 数量 

一 预处理系统    

1 初沉池排泥泵 
螺杆泵，Q=10m3/h，H=30m，P=5.5kw，

PN1.0MPa，过流材质 S30408  
2 台  

2 初沉池中心筒 设计配套  2 套  

3 自动清洗格栅 处理量 30m³/h，格栅间隙 1mm，0.75kW  1 台  

4 中间池提升泵 
潜污泵， Q=10m³/h，H=30m，P=5.5kW，过流部件

材质 SS304 不锈钢  
2 台  

5 溢流堰 系统配套，非金属材质  2 套  

6 气浮系统  Q=15m³/h，配套空压机、溶气系统、除渣系统  1 套  

7 事故池提升泵  
Q=10m³/h，H=20m，P=3.0kW，过流部件材质 

SS304 不锈钢  
1 台  

8 调节池搅拌机  7.5kW，材质 SS304  2 台  

9 事故池搅拌机  3.0kW，材质 SS304  2 台  

10  PAC 加药装置 配套，含计量泵、药箱、搅拌机  1 套  

11  PAM 加药装置 配套，含计量泵、药箱、搅拌机  1 套  

12 碱加药装置 配套，含计量泵、药箱、搅拌机  1 套  

13 进水碳源投加 配套，含计量泵、药箱、搅拌机  1 套 

二  MBR 生化系统    

1 生化进水泵  
Q=6m³/h，H=30m，P=1.5kW，过流部件材质 

SS304 不锈钢  
2 台  

2 生化进水过滤器  Q=10m³/h；过滤精度 800μm，材质 SS304 不锈钢  1 台  

3 
一级反硝化液下搅拌

器  
3.7kW，材质 SS304 不锈钢  1 台  



安吉县餐厨废弃物资源化利用和无害化处理项目竣工环境保护验收报告  

21  

序号 设备名称 型号、性能及参数 数量 

4 一级硝化射流曝气器 专用负压免维护式，材质 PP  1 套  

5 一级硝化射流循环泵 
离心泵， Q=320m³/h，H=13m，P=18.5kW，过流部

件材质 SS304 不锈钢  
1 台  

6 罗茨鼓风机  Q=25m³/min，P=80kPa，P=45kW  2 台  

7 
二级反硝化液下搅拌

器  
1.5kW，材质 SS304 不锈钢  1 台  

8 二级硝化射流曝气器 专用负压免维护式， PP  1 套  

9 二级射流循环泵 
卧式离心泵， Q=80m³/h，H=13m，P=7.5kW，过流

部件材质 S30408 不锈钢  
1 台  

10 硝酸盐回流泵 
离心泵， Q=110m³/h，H=13m，P=11kW，过流部

件材质 SS304 不锈钢  
1 台  

11 冷却塔  Q=125m³/h，P=4.0kW  1 套  

12 冷却污泥泵 
离心泵， Q=125m³/h，H=16m，P=11kW，过流部

件材质 SS304 不锈钢  
1 台  

13 板式换热器 冷却流量 125m³/h  1 台  

14 冷却水循环泵 
离心泵， Q=125m³/h，H=13m，P=7.5kW，过流材

质铸铁  
1 台  

15 消泡剂投加装置 配套，含计量泵、药箱  1 套  

16 消泡循环泵 
离心泵， Q=50m³/h，H=30m，P=7.5kW，过流部件

材质 SS304 不锈钢 
1 台 

三  MBR 超滤处理单元   

1 超滤进水泵 
卧式离心泵，Q=55m³/h，H=30m，P=11kW，过流

部件 SS304 不锈钢  
2 台  

2 袋式过滤器  Q=55m³/h，过滤精度 500μm，SS304 不锈钢材质  2 台  

3 超滤集成装置 处理规模： 125m³/d；含配套仪表  1 套  

4 超滤清洗系统 系统配套  1 套  

5 超滤产水箱 非标设备，10m³，材质 PE  1 座 

四 纳滤系统    

1 纳滤进水泵 
立式离心泵， Q=10m³/h，H=30m，P=2.2kW，过流

部件 SS304 不锈钢  
1 台  

2 纳滤集成装置 处理规模： 125m³/d；含配套仪表，清洗系统  1 套  

3 酸加药装置 配套，含计量泵、药箱  1 套  

4 阻垢剂加药装置 配套，含计量泵、药箱  1 套  

5 浓液罐  10m³，非标设备，材质 PE  1 座  

6 纳滤清洗箱  10m³，非标设备，材质 PE  1 座 

五 反渗透系统    

1 反渗透进水泵 
立式离心泵， Q=5m³/h，H=30m，P=1.1kW，过流

部件 SS304 不锈钢  
1 台  

2 反渗透集成装置 系统配套，含配套仪表，清洗系统  1 套  



安吉县餐厨废弃物资源化利用和无害化处理项目竣工环境保护验收报告  

22  

序号 设备名称 型号、性能及参数 数量 

3 阻垢剂加药装置 系统配套  1 套 

六 物料膜减量系统    

1 物料膜系统进水泵 
立式离心泵， Q=2m³/h，H=30m，P=0.55kW，过流

部件材质 SS304 不锈钢  
1 台  

2 
物料膜减量化集成装

置 
处理规模： 25m³/d；膜元件： GE  1 套  

3 阻垢剂加药装置 系统配套  1 套  

4 清液外排泵  
Q=10m³/h，H=30m，P=2.2kW，过流部件材质 

SS304 不锈钢  
1 台  

5 浓缩尾液外排泵  
Q=5m³/h，H=30m，P=2.2kW，过流部件 SS304 不

锈钢  
1 台 

七 污泥处理系统    

1 絮凝加药装置 配套，含计量泵、药箱  1 套  

2 污泥池搅拌机  3.0kW，材质 SS304 不锈钢  1 套  

3 污泥提升泵 
螺杆泵，Q=15m³/h，H=30m，P=5.5kW，过流材质

SS304 不锈钢 
1 台 

4 污泥调理搅拌机 系统配套 1 台 

5 离心脱水机 处理量 10m³/h，主电机 22kW，副电机 5.5kW 1 套 

6 脱水机进泥泵机 
螺杆泵，Q=10m3/h，H=30m，P=5.5kw，

PN1.0MPa，过流材质S30408 
2 台 

7 絮凝剂制备装置 
4m³/h，0.1%~0.3%，1.5kw，配置PAM，方形一体

化加药装置 
1 台 

8 絮凝剂投加泵 
螺杆泵，Q=2.0m³/h，H=30m，P=1.5kW；变频电机,

过流材质S30408 
1 台 

9 滤液池提升泵 
潜污泵，Q=10m³/h，H=30，P=4.0kW，过流部件材

质 S30408 不锈钢 
2 台 

10 储泥斗 系统配套 1 套 



安吉县餐厨废弃物资源化利用和无害化处理项目竣工环境保护验收报告  

23  

 

  

图 3.1-2  污水处理站  

3、排放口设置情况 

厂区建设了单独的雨水管网和废水管网，废水输送采用架空敷设，可实现雨

污分流、清污分流。 



安吉县餐厨废弃物资源化利用和无害化处理项目竣工环境保护验收报告  

24  

  

污水排放口 雨水排放口 

图 4.1-3  排放口 

4、废水实际产生情况、处理与排放情况 

表 4.1-3 项目废水产生、处理与排放情况一览表 